

（一） 重要提示

（一） 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性个别及连带承担。

本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

（二） 公司全体董事出席了董事会会议。

（三） 公司年度财务报告已经普华永道中天会计师事务所有限公司审计并被出具了标准无保留意见的审计报告。

（四） 公司负责人熊维平、主管会计工作负责人刘才明及会计机构负责人、会计主管人员卢东亮声明：本年度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

股票简称	中国铝业
股票代码	601600
上市交易所	上海证券交易所
股票简称	中国铝业
股票代码	2600
上市交易所	香港联合交易所有限公司
股票简称	CHALCO
股票代码	
上市交易所	纽约证券交易所

（二）联系人和联系方式		
姓名	董事秘书	证券事务代表
联系地址	中国北京海淀区西直门北大街62号	中国北京海淀区西直门北大街62号
电话	8610 8229 8103	8610 8229 8550
传真	8610 8229 8158	8610 8229 8158
电子信箱	IR_FAQ@chalco.com.cn	IR_FAQ@chalco.com.cn

（一） 主要会计数据

	2011年	2010年	本年比上年增(减) (%)	2009年
营业总收入	145,874,433.00	120,994,847.00	20.56	70,268,005.00
营业利润	617,434.00	945,183.00	-34.68	-5,520,000.00
利润总额	817,996.00	1,380,354.00	-40.74	-5,390,597.00
归属于上市公司股东的净利润	237,974.00	778,008.00	-69.41	-4,618,713.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-329,436.00	112,234.00	-393.53	-5,014,758.00
经营活动产生的现金流量净额	2,489,756.00	7,103,859.00	-64.95	-705,954.00
	2011年末	2010年末	本年比上年增(减) (%)	2009年末
资产总额	157,134,157.00	141,322,039.00	11.19	133,975,189.00
负债总额	98,979,417.00	84,135,184.00	17.64	78,394,032.00
归属于上市公司股东的所有者权益	51,853,354.00	51,608,147.00	0.48	50,428,093.00
总股本	13,524,488.00	13,524,488.00	0	13,524,488.00

（二） 主要财务指标

	2011年	2010年	本年比上年增(减) (%)	2009年
基本每股收益(元/股)		0.02	0.06	-66.67
稀释每股收益(元/股)		0.02	0.06	-66.67
用最新股本计算的每股收益(元/股)		0.02	0.06	-66.67
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)		-0.02	0.01	-300.00
加权平均净资产收益率(%)		0.46	1.53	减少1.07个百分点
扣除非经常性损益的加权平均净资产收益率		-0.64	0.22	减少0.86个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)		0.18	0.53	-66.04
	2011年末	2010年末	本年比上年增(减) (%)	2009年末
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.83	3.82	0.26	3.73
资产负债率(%)	62.99	59.53	增加3.46个百分点	58.51

（三） 非经常性损益项目

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	12,212		184,022	-27,344
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	185,501		328,853	151,142
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0		0	3,435
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	496,856		306,609	428,152
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	44,375		4,472	8,855
对外委托理财取得的损益	4,361		0	0
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,040		76,993	5,608
其他符合非经常性损益定义的损益项目	22,854		理财产品投资收益	
所得税权益影响额	-27,987		-25,118	-39,744
少数股东影响额	-173,082		-210,057	-134,059
合计	567,410		665,774	396,045

四、 股东持股情况和控制框图

（一） 前十名股东、前10名无限售条件股东持股情况

2011年末股东总数	552,693	本年度报告公布日前一个月末股东总数	548,394
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量
中国铝业公司	国家	38.56	214,407,195
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	29.02	162,008,898
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	5.92	800,759,074
中国建设银行股份有限公司	国有法人	5.08	686,895,697
国开金融有限责任公司	国有法人	3.14	428,168,145
包头铝业(集团)有限责任公司	国有法人	2.59	301,237,795
兰州铝业	国有法人	0.59	79,472,482
贵州物资开发投资公司	国有法人	0.49	66,549,065
广西投资集团有限公司	国家	0.31	41,372,956
中国工商银行-上证50交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.22	29,245,219
前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
中国铝业公司	1	人民币普通股	
香港中央结算(代理人)有限公司	3	境外上市外资股	
中国信达资产管理股份有限公司	800,759,074	人民币普通股	
中国建设银行股份有限公司	686,895,697	人民币普通股	
国开金融有限责任公司	428,168,145	人民币普通股	
包头铝业(集团)有限责任公司	301,237,795	人民币普通股	
兰州铝业	79,472,482	人民币普通股	
贵州物资开发投资公司	66,549,065	人民币普通股	
广西投资集团有限公司	41,372,956	人民币普通股	
中国工商银行-上证50交易型开放式指数证券投资基金	29,245,219	人民币普通股	
1)股份数中包含中国铝业公司通过其附属公司包头铝业(集团)有限责任公司、兰州铝业(集团)有限责任公司、中国铝业集团进出口有限公司和中国铝业集团财务有限责任公司持有的本公司A股。中国铝业公司开滦矿业股份有限公司持有本公司565537299股,表决权比例为41.82%。			

（二） 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的框图



五、 董事会报告

（一） 管理层讨论与分析概述

阅下在阅读下述讨论时,请一并参阅包含在本期业绩报告及其它章节中本集团的财务资料及其它附注。

公司是中国有色金属工业的龙头企业,是中国最大的氧化铝、原铝和铝加工生产商,是全球第二氧化铝生产商、第三原铝生产商。主要业务为铝土矿的开采、氧化铝、原铝、铝加工产品的生产和销售等,也从从事炭、铁合金经营以及来源于外部供货商有色金属产品的贸易业务。竞争力主要表现在:在中国氧化铝、原铝及铝加工市场占有率领先的战略性地位;拥有充足且可靠稳定的铝土矿资源及提炼技术;拥有完善的生产线,能够较好地抵抗市场风险;以及积极拓展战略转型,提高盈利能力 and 抗经营风险能力。

铝的供需和价格与全球及中国经济变化的关联度非常高。全球与中国经济的变化对铝市场产生显著影响。

原铝市场

2011年,宏观经济波动和中国东势不稳引发铝价大幅波动,全年铝价呈现前高后低态势。上半年在全球经济复苏、美国宽松政策、中东局势不稳等因素影响下大宗商品价格上涨,铝价随之上涨。5月份,伦敦金属交易所以下称 LME)三月铝价创历史新高达2797美元,但下半年,特别是四季度,随着欧洲主权债务危机的加剧,铝价出现大幅下跌,LME三月期铝价格最低至年内最低1,962美元/吨,跌幅超过30%以上。国内铝价走势跟国际铝价走势趋同,但相对滞后。上半年受铝材出口退税政策调整预期的影响,国内铝材出口增长,推动了铝市场去库存化,推动国内铝价的上涨。上海期货交易所(下称 SHFE)三月期铝价格8月初至年内高点18600元/吨,随后,铝价大幅波动,价格步入下行通道。2011年,LME三月期铝价格为2,410美元/吨,同比上升26.1%;SHFE三月期铝平均价格为16,693元/吨,同比上升24.4%。

2011年,全球原铝产量约4,560万吨,同比增长8.8%;全球原铝消费量约4,510万吨,同比增长10.0%。2011年中国原铝产量约1,945万吨,同比增长24.3%;中国原铝消费量约1,950万吨,同比增长15.4%。截至2011年12月底,包括中国在内的全球原铝企业开工率为84%,其中中国开工率为83%。

2011年,国际和国内氧化铝现货价格先后经历两轮波动。7年初,由于经济逐渐趋回升,原铝和氧化铝价格逐渐上涨。9月之后,氧化铝价格随铝价下跌,国际氧化铝现货价格最低达440美元/吨,最低为310美元/吨,平均价格为314美元/吨,同比增长19%;国内氧化铝最高达到人民币3,000元/吨,最低为2,600元/吨,平均价为2786元/吨,同比下降3%。

2011年,全球氧化铝产量约97,067万吨,同比增长10.6%;消费量约8,940万吨,同比增长7.9%。中国氧化铝产量约3,881万吨,同比增长24.4%;氧化铝消费量约3,904万吨,同比增长10.5%。2011年中国氧化铝约188万吨,同比减少56.4%。截至2011年12月底,包括中国在内的全球氧化铝企业开工率约为89.3%,其中中国开工率为81.9%。

在中国,建筑、运输和电力行业约占铝消费的三分之二。2011年,由于2010年中国房地产宏观调控政策和2011年起部分城市限购车规定的出台,在一定程度上影响了商品房建设和汽车的销售,铝消费增速随之减缓。

主要客户与供货商

	单位:亿元 币种:人民币
前五名供应商采购金额合计	142.40 占采购总额比重(%) 29.01%
前五名销售客户销售金额合计	156.19 占销售总额比重(%) 10.72%

公司业务回顾

2011年,国际利率上调,电价和原材料价格上涨和铝价大幅波动等严峻、复杂的经营环境,本集团紧紧围绕结构调整和战略转型,采取开源节流、盘活资产、严控投资、强化基础管理等措施,全力降本增效,确保生产经营平稳和资金稳定,实现盈利。同时,本集团推进了煤炭、铁矿石等新业务,战略转型取得初步成效。

中国铝业股份有限公司

2011 年度 报 告 摘 要

1.充分利用资源优势,完善一体化经营,协同效益有所提高。2011年,自有矿山铝土矿产量1,356万吨,同比增长6.5%;氧化铝产量1,101万吨,同比增长8.7%;化学氧化铝产量119万吨,同比减少0.8%;原铝产量301万吨,同比增长1.56%;铝加工产品产量62万吨,同比增长5.8%。

2.进一步夯实基础管理,推进公司运营转型。通过开展转变理念、探索合适的运营管理方法,提升自我转型能力、拓展转型升级等工作,本集团在总结运营转型试点企业经验的基础上将运营转型推广到13家所属企业,初步建立了运营转型管控体系,并取得积极成效。

3.继续加大市场开拓、研判力度,提高科学决策能力,发挥集中销售优势,提高市场地位和影响力;进一步推广电子商务采购平台应用,实现大宗物资上线率100%。

4.继续控制债务规模,优化债务结构。在确保融资需求的前提下,本集团积极拓宽融资渠道,合理安排融资,提高资金使用效率,降低资金成本和财务风险。通过开展压缩资金占用专项活动,加速了资金周回。

5.进一步深化结构调整。本集团继续加大矿山建设,实现加快在建矿山项目启动和重点新建矿山项目并轨;着重重庆以增量带动存量的氧化铝铝精深加工项目,本集团大力推进了西部转型的煤电一体化项目并取得积极进展,全年新增矿山产能150万吨,新增氧化铝产能190万吨,电解铝产能39万吨。

6.加强技术创新,提升自主创新能力。重点在控污减排、结构调整和节能减排等方面发挥了积极作用。本集团研发的新材料在交通运输、电力、航空航天领域的供应能力进一步增强,具备了高速列车和铁轨用材料供货能力;核心技术的转化和推广应用在氧化铝、电解铝的节能降耗、提高效益方面取得良好效果。

7.战略转型取得积极进展。在大力与几家下游政府签署框架协议后,本集团与力拓集团联合开发协议签署了补充协议,并与另外三家国内的钢铁、港口建设、铁路建设的龙头企业和中非基金成立三方联合体,西芒杜项目推进出现了积极步伐;第一个500万吨级煤炭基地在甘肃奠基。在甘肃、新疆、内蒙等地的煤炭资源勘探取得积极进展。另外,本集团下属中国铝业与蒙古珍宝公司签订了开滦煤矿煤长期贸易合同,开辟了以国际贸易稳定获取收益的途径。

8.重点实施的老挝铝土矿资源开发项目取得突破性进展。本集团下属香港公司与老挝股份公司签订了合资协议,正式成立了合资公司并完成了相关的政府审批和备案手续,目前铝土矿矿权普查、勘探工作在按计划顺利推进。本项目的顺利推进,将为中国铝业的长期可持续发展奠定良好基础,未来有望成为中国铝业重要的海外生产基地和原料供应基地。

●财务状况及经营结果

业绩概览

本集团主要从事于氧化铝铝精深、原铝、铝加工产品生产及相关产品的贸易业务。我们的经营业务由下列业务板块组成:

氧化铝铝精深:包括开采并购买铝土矿和其他原材料,将铝土矿生产为氧化铝,并将氧化铝销售给本集团内部的电解铝厂和集团外部的客户。该板块还包括生产和销售化学氧化铝和金属铝。

原铝板块:包括采购氧化铝和铝土矿原材料、辅助材料和电力,将氧化铝铝进行电解和生产为原铝,销售给集团内部的铝加工厂和集团外部的客户。该板块还包括生产、销售原铝产品和铝合金产品。

铝加工板块:包括采购铝土矿和其他原材料、辅助材料和电力,将原铝进一步加工为铝加工材并销售;铝加工产品包括铸造材、板带材、型材、挤压材、型材、粉材和压铸产品等七大类。

贸易板块:包括在国内从事向外部生产商采购氧化铝、原铝、铝加工产品及其它有色金属产品和原材料及辅助材料贸易的业务。

总部及其它运营板块:主要包括总部管理及研究开发活动。

营运业绩

本集团2011年年度归属于母公司股东的净利润为人民币2.38亿元,与上年同期的盈利人民币7.78亿元相比盈利大幅下滑,主要原因是国家宏观调控连续加息,公司本息有息负债规模有所上升,导致财务费用上升以及原料端、动力价格的上涨导致本集团主营产品销售毛利率降低所致。

本集团2011年的营业收入为人民币1458.74亿元,比上年同期的人民币1209.95亿元增加了人民币248.79亿元,增速幅度为20.56%,主要是由于本集团主导产品的外销量和贸易量增加所致。

销售成本

本集团销售成本合计为人民币1377.90亿元,比上年同期的人民币1131.88亿元增加人民币246.02亿元,升幅幅度为21.74%,主要是由于主导产品所需原辅材料及动力价格持续上升,主导产品外销量及贸易量增加所致。

销售费用、管理费用

本集团2011年的销售费用为人民币16.23亿元,比上年同期的人民币15.73亿元增加人民币0.50亿元,升幅幅度为3.18%,主要是本集团主导产品的外销量增加导致相关费用增加所致。

本集团2011年的管理费用为人民币25.86亿元,比上年同期的人民币24.54亿元增加了人民币1.32亿元,升幅幅度为5.38%,主要是由于本集团今年新设公司增加了费用支出,但公司通过采取降本增效等措施使得管理费用中可控费用与去年同期相比有所降低。

财务费用-净额

本集团2011年财务费用净额为人民币33.82亿元,比上年同期的人民币25.36亿元增加了人民币8.46亿元,升幅幅度为33.36%,主要是由于公司本期有息负债规模同比有所上升,国家宏观调控几次加息导致公司加权平均利率同比上升所致。

本集团2011年资产减值损失为人民币5.67亿元,主要原因是本期计提了澳大利亚奥鲁昆项目资产减值准备人民币7.78亿元以及本期计提了存货跌价准备人民币3.21亿元。

2011年6月,澳大利亚士兰兰州政府终止了双方在澳大利亚奥鲁昆铝土矿资源开发上的探讨,因此,澳大利亚奥鲁昆项目累计已资本化的开发支出账面净值在考虑了有关项目财政拨款的核销后,全额确认减值损失为2.78亿元。

投资收益

本集团2011年的投资收益为人民币10.47亿元,比上年同期的人民币8.79亿元增加人民币1.68亿元,升幅幅度为19.11%,其中本集团的应占合营企业净利润为人民币1.22亿元,较去年同期的人民币2.34元减少为人民币1.12亿元,主要是由于应占广西西华铝业有限公司所致;本集团的应占联营企业净利润为人民币0.03亿元,较去年同期的人民币0.40亿元增加人民币0.63亿元,主要是由于应占越南国越铝业公司所致;

本集团2011年度处置交易性金融资产、交易性金融负债取得的投资收益为人民币4.93亿元,比去年同期的人民币2.49亿元增加了人民币2.44亿元,主要是由于本集团当期股票、期权合约以及外汇远期合约的收益增加所致。

所得税

本集团2011年的所得税费用为人民币1.27亿元,比上年同期的所得税4.1亿元相比,所得税费用减少了人民币2.83亿元,减少幅度为69%。主要是由于:本集团2011年利润总额较上年大幅下降,对应所得税下降;同时由于适用的所得税税率变化导致递延损益的增加。在2011年,地处海外的部分分子公司由于相关优惠税率到期以适用税率由15%调增为25%。根据新西开发政策的确定和条件,上述大部分分子公司所在地税务部门目前尚未批准企业继续适用优惠税率,因此,由于未来转回期间的适用税率增加而导致与其相关的递延所得税资产增加约1.15亿元。

板块经营业绩统计

氧化铝铝精深

营业收入

2011年本集团氧化铝铝精深的产品销售总额为人民币311.27亿元,比上年同期的人民币268.38亿元,上升了人民币42.89亿元,升幅幅度为15.98%。

2011年氧化铝铝精深的内部交易收入为人民币280.66亿元,比上年同期的人民币246.90亿元上升了人民币33.76亿元,幅度为13.67%。

2011年氧化铝铝精深的对外交易收入为人民币30.61亿元,比上年同期的人民币21.48亿元上升了人民币9.13亿元,下降幅度为42.5%。

2011年本集团自产氧化铝对外销售量为450.44万吨,比上年同期的351.56万吨增加了98.88万吨,升幅幅度为28.1%。

2011年本集团自产氧化铝对外销售价格平均为人民币7493元/吨(含增值税,以下同),比上年同期的人民币7282元/吨,上升了人民币111元/吨,升幅幅度为4.66%。

板块盈利

由于上述原因,2011年本集团氧化铝铝精深的板块盈利总额为盈利人民币3.52亿元,比上年同期的盈利人民币10.77亿元,减少了人民币7.25亿元。

原铝板块

营业收入

2011年本集团原铝板块的营业收入总额为人民币579.80亿元,比上年同期的人民币532.55亿元上升了人民币47.25亿元,升幅幅度为8.7%。

2011年原铝板块的内部交易收入为人民币260.92亿元,比上年同期的人民币268.48亿元减少了人民币7.56亿元,减少幅度为2.82%。

2011年原铝板块的对外交易收入为人民币318.88亿元,比上年同期的人民币264.07亿元上升了人民币54.81亿元,升幅幅度为20.76%。

2011年本集团的铝铝产品的对外销售量为355.62万吨,比上年同期的364.35万吨减少8.73万吨。

2011年本集团铝铝产品对外销售平均价格为人民币14469元/吨,比上年同期的外部销售价格平均为人民币13498元/吨,上升了人民币9791元/吨,升幅幅度为7.19%。

板块盈利

2011年本集团原铝板块的板块盈利总额为盈利人民币0.95亿元,比上年同期的盈利人民币5.59亿元增加人民币4.64亿元,其中,板块盈利中来源于应占联营企业净利润为3.3元/吨,比上年同期的2.3元/吨相比增加了1.6元/吨,主要是由于本集团从事煤发生业务的联营企业本年因产量增加从而提升了盈利能力。

铝加工板块

营业收入

2011年本集团铝加工板块的营业收入总额为人民币117.95亿元,比上年同期的人民币104.66亿元上升了人民币13.29亿元,升幅幅度为12.7%。

板块亏损

2011年本集团铝加工板块的板块亏损为人民币3.36亿元,比上年同期的亏损人民币3.24亿元,增加亏损人民币0.12亿元,增大幅度为3.7%。

贸易板块

营业收入

2011年本集团贸易板块的营业收入为人民币1091.72亿元,比上年同期的人民币901.41亿元上升了人民币190.31亿元,升幅幅度为21.11%。

2011年贸易板块的内部交易收入为人民币98.48亿元,比上年同期的人民币81.59亿元上升了人民币16.89亿元,升幅幅度为20.7%;其中,从集团内部采购的产品对内销售形成的销售额为人民币4.06亿元;从集团外部采购产品对内销售形成的销售额为人民币94.42亿元。

2011年贸易板块的对外交易收入为人民币993.24亿元,比上年同期的人民币918.92亿元上升了人民币173.42亿元,升幅幅度为21.15%;其中,从本集团采购自产产品通过贸易板块对外销售形成的销售额为人民币359.16亿元;从本集团外部采购商品对外销售形成的销售额为人民币634.08亿元。

板块盈利

2011年本集团贸易板块的板块盈利为人民币6.71亿元,比上年同期的盈利人民币6.61亿元减少了人民币1.90亿元,减少幅度为22.07%。

总部及其他运营板块

营业收入

2011年本集团总部及其他运营板块的营业收入为人民币1.76亿元,比上年同期的人民币1.92亿元下降了人民币0.14亿元,下降幅度为7.37%。

板块亏损

2011年本集团总部及其他运营板块亏损为人民币10.51亿元,比上年同期的亏损人民币4.9亿元,增加亏损人民币5.61亿元,主要是由于国家宏观调控连续加息,公司有息负债规模上升导致财务费用增加5.21亿元所致。

资产净值结构

流动资产

2011年12月31日,本集团的流动资产为人民币499.70亿元,比年初的人民币413.25亿元增加了人民币86.04亿元。

2011年12月31日,本集团银行存款及现金为人民币116.45亿元,比年初的人民币194.96亿元增加了人民币121.49亿元。

2011年12月31日,本集团银行存款为人民币241.24亿元,比年初的人民币217.80元增加人民币23.44亿元,主要是由于本集团主导产品原材料价格较年初上升,上述及本集团新增产能投产导致库存增加;年末存货跌价准备金额较年初增加了人民币2.66亿元冲抵了上述及增加的影响。

2011年12月31日,本集团流动负债为人民币622.60亿元,比年初的人民币557.34亿元增加了人民币66.26亿元,主要是由于公司优化债务结构,补充流动资金,新增短期融资所致。

2011年12月31日,本集团流动比率约为0.8,比2010年末的0.74上升了0.06,流动比率约为0.41,比2010年末的0.35上升了0.06。

非流动负债

2011年12月31日,本集团的非流动负债为人民币366.19亿元,比年初的人民币284.02亿元,增加了人民币82.17亿元,主要是由于支付了中期票据以及非公开定向债务融资工具。

2011年12月31日,本集团的资产负债率为62.99%,与2010年末的59.53%相比,上升了3.46个百分点。

公允价值计量

本集团按照会计准则对公允价值计量的要求,制订出公允价值确认计量和披露的程序,并对公允价值的计量和披露的真实性承担责任。目前公司除可供出售金融资产以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产外,其他资产和负债均以公允价值计量。

2011年12月31日,本集团持有以公允价值计量的商品期货合约、外汇远期合约计入交易性金融资产的金额为人民币0.04亿元,0.02亿元,商品期货合约较2010年末增加0.04,外汇远期合约较2010年末减少人民币0.15元/计,公允价值变动收益或损失为以公允价值计量的金融资产公允价值计入交易性金融负债的金额为人民币0.02亿元,较2010年末为人民币0.09元/计,公允价值变动损益,计入公允价值变动收益。

存货跌价准备

2011年12月31日,本集团对所有持有的存货的可变现净值进行了评估,综合考虑本集团国内氧化铝企业与电解铝企业之间的产销对接关系,并结合财务核算相关情况,考虑存货周转期,公司持有存货的目的、资产负债表日后的事项影响因素,以产品可供出售时的估计售价为基础对存货的可变现净值进行了评估。

2011年12月31日,2011年12月31日所有持有存货应计提的存货跌价准备为人民币3.75亿元,与2010年末的所有持有存货应计提的存货跌价准备为人民币2.66亿元,主要是由于存货